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Abstract

This thesis reviews known morphological adaptations of pollinating fig wasps to figs
(Ficus spp.). It was found out that they are obligatory mutualists of figs and they are selected
to adapt their morphology to the morphology of fig’s flowers and inflorescences. The
selection influences figs as well because they adapt according to wasp’s morphology. Further,
adaptations in physiology and reproductive strategy in pollinating fig wasps are mentioned.
All these coadaptations give them the opportunity to cospeciate with Ficus. Based on
cospeciation and coadaptations in figs and wasps, their common coevolution is generally
proclaimed.

Moreover, facts about known rates of cospeciation between figs and nonpollinating fig
wasps are recapitulated. Based on current knowledge, it has been concluded that
nonpollinating fig wasps show lesser or the same rate of cospeciation. The nonpollinating
wasps do not coevolve with the figs as strictly as the pollinators.

Key words: Chalcidoidea, Agaonidae, fig wasp, nonpollinating fig wasp, Ficus, coevolution,
cospeciation, morphological coadaptation

Abstrakt

Tato bakalářská práce zhodnocuje morfologické adaptace opylujících fíkových vosiček. U

fíkových vosiček byl zjištěn obligatorní mutualizmus s fíky (plody fíkusů – Ficus spp.).
Opylující fíkové vosičky přizpůsobují morfologii svého těla morfologii květů a květenství
fíků. Tato selekce působí i na fíky, které se adaptují dle různých morfologických struktur
vosiček. Dále u opylujících fíkových vosiček existují adaptace fyziologické i reprodukční.
Všechny tyto koadaptace jim umožňují kospeciovat s fíky. Kospeciace a koadaptace u fíků a
fíkových vosiček předpokládají jejich společnou koevoluci.

Rovněž je v práci shrnuto, co je známo o míře kospeciace mezi fíky a neopylujícími
fíkovými vosičkami. Na základě současných vědomostí se předpokládá, že neopylující fíkové
vosičky kospeciují s fíky ve stejné nebo menší míře než opylující. Z toho vyplývá, že
společná koevoluce není tak striktní jako u opylujících fíkových vosiček.

Klí čová slova: Chalcidoidea, Agaonidae, fíková vosička, neopylující fíková vosička, Ficus,
koevoluce, kospeciace, morfologicke koadaptace
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1. Introduction

The fig wasps, an abundant group of insects from the superfamily Chalcidoidea

(Hymenoptera), are all associated with fig trees and they reproduce in fig inflorescences. Fig

wasps are not monophyletic since they belong to various families, e.g. Agaonidae,

Pteromalidae, Torymidae, Orymyridae and Eurytomidae and to unplaced subfamilies

Epichrysomallinae and Sycophaginae (Rasplus et al., 1998). Fig wasps depend on figs

because they reproduce inside their organs. Figs depend on some fig wasps because they

pollinate them. The pollinating fig wasps are monophyletic (Machado et al., 1996)

and constitute the family Agaonidae (Rasplus et al., 1998).

Agaonidae represent the only group of pollinators for figs therefore they play an active

role in sexual reproduction of figs. Thus there is a strong mutualism between figs and those

wasps (Janzen, 1979a). The nonpollinating fig wasps come from all of the families mentioned

above except of Agaonidae. Figs are not dependent upon these taxa because the wasps infest

them by means of producing galls or they live in galls of other fig wasps. Here they either

feed on plant tissues or on the larva (Kerdelhué and Rasplus, 1996). Thus they decrease

the fitness of figs and pollinating wasps.

This bachelor thesis is focused mainly on the mutualism between pollinating fig wasps

and figs, how it has evolved, how it is maintained and what types of morphological and other

coadaptations were acquired to be fig’s pollinators. Other part of this thesis deals with

the descriptions how the mutualism is influenced by nonpollinating fig wasps as well as with

a summary of phylogenetic relationships between pollinating and nonpollinating species and

their host specificity.

This thesis is a literary basis for the future master thesis. It will deal with coevolution of

parasitoids from the family Torymidae (Hymenoptera: Chalcidoidea) and their hosts, which

are mostly belonging to the gall-forming insects. Fig wasps are the model for studying

coevolution therefore many articles about them have been published. Other symbiotic

relationships in the superfamily Chalcidoidea have not been described so well and that is why

this work is mainly dealing with this mutualism of figs and fig wasps
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2. Figs as an environment for development of fig wasps

Figs are trees from the genus Ficus Linnaeus, 1753 from the family Moraceae

(Magnoliopsida: Urticales). This is the most numerous genus from the family and it contains

more than 850 species (Ramírez, 1970). They grow in many woody forms for example as free

standing, stranglers or epiphytes. They are distributed on all continents with tropical and

subtropical climate but they are originally only from tropics (Janzen, 1979a). They have

an inflorescence (syconium) which serves as an environment for developing fig wasps.

Syconia are usually roundish and green when unripe. The flowers are inside (Fig. 1). Fig

wasps pollinate the female flowers and oviposit into the ovaries of the flowers where their

larvae develop.

There are two types of syconia which are differentiated in terms of types and sex of

the flowers. The monoecious type of fig life strategy is characterized by inflorescences

containing both sexes of flowers, male and female ones (Galil and Eisikowitch, 1968a).

The gynodioecious (i. e. dioecious in means of many authors - Janzen, 1979a, Weiblen, 2002)

figs contain only female flowers in one type of inflorescence which is called a female

syconium. The other type, called a male syconium, contains female and male flowers (Galil,

1973).

Monoecious figs have female flowers with style lengths ranging from short to long and

with different position of ovaries. On the opening of the syconium, called ostiole, there are

scales that are closely overlapped forming narrow tunnel through which pollinators have to

crawl. All the figs are strictly protogynous which means the female flowers mature 3 or 4

weeks before the male ones (Galil and Eisikowitch, 1968a).

In dioecious figs, male and female syconia grow either on the same tree or on different

trees (Ramírez, 1980). The structure of the opening is the same as for monoecious figs (see

above). The male syconia have short-styled female flowers and male flowers that grow near

the opening. Female syconia have only long-styled female flowers and no male flowers. They

do not need to produce any pollen because no wasps develop in them (Galil, 1973).
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Fig. 1: Cross section of a ripe syconium (according to Ramírez, 1969, modified by author)

3. Evolution of the mutualism

The mutualism of figs and fig wasps has been developing for probably 90 million years

old which corresponds with the Late Cretaceous period. It is estimated it started evolving

during the break-up of Gondwana (Machado et al., 2001). It allowed the figs to distribute

pantropically. The pre-Ficus was a monoecious terrestrial plant. Its inflorescence was not

closed but convex (Ramírez, 1980). The insect pollination is advantageous in windless

environments, therefore the pre-Ficus was probably a shrub growing in forest floors

(Ramírez, 1976). However, the ancestral state for Moraceae was wind pollination.

Present Agaonidae with primitive traits eat pollen. It was hypothesized that they evolved

from pre-agaonid that visited open inflorescences to feed on pollen and maybe to lay eggs in

fig’s flowers, leaves or young shoots. Wasps that came on syconia brought probably some

pollen grains that stuck on their bodies during a previous visit of another inflorescence.

Agaonidae then took advantage of visiting the inflorescence and evolved oviposition into

ovules of the fig flowers. They all oviposit through the whole female pistil, piercing the centre

of the stigma with the ovipositor before the oviposition starts. It is because the ovules were

not probably accessible from outside. Because the mutualism became advantageous also for

figs, they evolved chemicals to attract the insects. It probably happened before the closure of

syconia. Since the insect attractants drew many insects that were possibly harmful for

the plant, the shape of syconium changed from convex to closed (Ramírez, 1976).
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4. Flowering cycles and life strategies of figs

Flowering cycles of Ficus (Fig. 2) were studied on monoecious Ficus sycomorus

Linnaeus, 1753 in Israel by Galil and Eisikowitch (1968a) and in East Africa by the same

authors (1968b). It was found that in Israel F. sycomorus does not produce any seeds whereas

in East Africa it reproduces sexually. It is because this tree is not native to Israel and its

natural pollinator Ceratosolen arabicus Mayr, 1906 (Agaonidae) is absent there. Authors of

the study observed flowering phases of figs and their responses to presence or absence of

wasps. In Israel, Sycophaga sycomori Linnaeus, 1758 (Sycophaginae) was found inside

the syconium. This is not a true pollinator of F. sycomorus but the fig responds to its

presence.

The first phase of flowering cycles, phase A, called prefemale, is characterized by

growing of the syconium while the ostiolar opening is still closed by scales. In the beginning

of the phase B, called female, the scales relent and an opening is formed. It depends on

the wasps whether they enter the syconium or not. If they do not enter, the syconium does not

develop any further and after several days it drops from the tree. This is caused by

the hormone ethephon which makes the syconium ripen fast (Zeroni et al., 1972) when there


[…]


demonstrated less female-biased sex ratio. There were about 10 % of males in case of one

foundress. When five or six foundresses entered the syconium, proportion of males turned to

30-40 %. Those females were selected to lay more male eggs because their sons had to stand

the competition for sexual partners. The sex ratio is maintained by females who choose

whether to oviposit fertilized or unfertilized egg. The actual sex ratio a wasp should lay is

estimated due to known size of clutch that can be laid. Clutch size gets smaller when another

conspecific female enteres the same fig (Bronstein, 1988, Moore et al., 2005). Females even

had to evolve a strategy how to count in the number of females that leave syconium as virgins

and they will have only sons. Thus all females have to perform oviposition in further female-
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biased sex ratio (Godfray, 1988). When molecular analyses on cryptic species of pollinating

fig wasps were made, it revealed that the hypothetical sex ratio (Hamilton, 1967) even better

corresponds to the actual one (Haine et al., 2006). The cryptic species do not mate with each

other and therefore the females have to adjust the sex ratio in the described way.

The sex ratio is adjusted by all wasps that develop inside the fig, not only pollinating

wasps (Godfray, 1988). The reason is they all share the same environment for their

development therefore the local mate competition and inbreeding apply for them as well.

As the sex ratio links with the competition for mates it should also have an effect on rate

of wingless male wasp’s fights of nonpollinators. This study was conducted by Frank (1987)

on Philotrypesis caricae Linnaeus, 1762 (Pteromalidae) which is a parasitoid of Blastophaga

psenes. The more females there are per one male, the less numerous and less injuring

the fights are. Then, males would not meet so often and there are still lots of females left for

them. If they meet, they fight using strong mandibles. Even a special shape of head for

bearing the mandibles had to evolve. Why males of pollinator species do not fight is

unknown. It could be because they are mostly brothers or because there is a selection pressure

on females to posses elongate head shape that allows them to enter the syconium. This could

constrain the development of different head shape in males (Frank, 1987).

Sex dimorphism of males can be observed in some species of nonpollinating fig wasps.

It has been studied on many species from the genera Sycoscapter Saunders, 1883

(Pteromalidae), Philotrypesis Förster, 1878 (Pteromalidae) and Idarnes Walker, 1843

(Sycophaginae) and some other genera. It has been proven that species with large broods have

only wingless males because there will always be a male to mate with females. Oppositely,

species with small broods tend to have both winged and wingless males due to a female-

biased sex ratio. Possibly, there would not be enough males in the syconium to mate with all

the females. Wasps secure sexual partners for their daughters in form of winged males that

search for females outside the syconia. This feature in fig wasp communities was shown to be

convergent and has evolved at least five times. Winged males are the ancestors, sex

dimorphism is more derived situation and winglessness is the most advanced. Winglessness

occurs in all pollinator wasps, there are no dimorphic males (Cook et al., 1997).
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13. Discussion and conclusion

According to published data, it is possible conclude that figs and their associated wasps

from superfamily Chalcidoidea undergo a common coevolution. It could be hypothesized that

the symbiosis is interlacing all the species involved, e.g. figs, pollinators, gallers and

parasitoids. Generally, it was supposed (Silvieus et al., 2007) that pollinating wasps show

closer cospeciation with the figs than nonpollinating fig wasps. However, some molecular

analyses reject this inference. Therefore more experiments should be done to verify this trend

in Agaonidae. The number of cryptic species has to be found out for more wasps. It was

studied on three genera on two continents only (Molbo et al., 2003, Haine et al., 2006). It

should be found out whether the community of cryptic species on one fig species underwent

rather host shifts or duplications. I suppose that if rather host shifts occurred, the host

specificity might be the same for pollinating and nonpollinating wasps.

Morphological coadaptations are the visible confirmation of the coevolution. Wasps

evolved head shapes, mandibular appendages and corbiculae. Figs evolved different length of

styles of female flowers. However, they possess the syconium shape because of

nonpollinating fig wasps rather than pollinators. The adaptations have been well studied but

there is still some equivocalness about the male body of Agaonidae. It is known that they have

shortened midlegs. Compton (pers. comm.) assumes that it has evolved because four legs are

better for walking in figs. I suppose that the other reason might be the energy allocation. Since

it is enough to develop four legs for moving about, it would be wasting in terms of resources

to invest to growth of all six. Other problem that it is not explored is how the males find their

conspecific females in the galls. This would be interesting to study mainly in complexes of

cryptic species.

It would also be challenging to review all the morphological, physiological and other

characteristics of nonpollinating fig wasps. It is likely that many of them have evolved due to

wasps interaction with figs. Jousselin et al. (2008) concludes that those characteristics might

cause coevolution of nonpollinating wasps with their hosts at similar level as species of the

family Agaonidae and the genus Ficus. The reproductive biology and sex ratio have been

observed on pollinating fig wasps but a few studies have been carried out on those subjects in

other families. It is known that sex ratio of nonpollinators is also biased towards females. It is

known that there is male dimorphism in species with small clutch sizes. However, there are

still some more features that need to be studied as the actual sex ratio in various species, the

course of copulation, number of foundresses and rate of inbreeding. Generally, the behaviour
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and ecology of fig wasps inside the syconium is much better described for pollinators than

nonpollinators. It still is not known for some species of nonpollinating fig wasps, what they

feed on and whether they are parasitoids or inquilines.

The hypotheses described in the chapter 5. Conflict of interests were studied mainly for

monoecious figs. For a dioecious fig conflict only one hypothesis was proposed but it was not

tested. That is why it is not included into the previous text. Dioecious figs have flowers in

male syconia whose ovaries are all available to wasps due to the length of style. Since the

male syconia flower more frequently than the female ones, the probability a wasp encounters

fig with short styles is high (Ganeshaiah et al., 1995). This seems to be the reason why there is

not a strong selection pressure on the wasps to develop long ovipositors. It should be

examined whether the theory works for dioecious figs.
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