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Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o koevoluci fíkových vosiček
(Hymenoptera: Chalcidoidea) s fíkovníky (rod Ficus), tj. především literární údaje o
vzniku tohoto mutualismu, konfliktu zájmů mezi cílovými skupinami, morfologické
adaptace, resp. koadaptace fíkových vosiček a fíků, rychlost speciace, hostitelskou
specifitu atd.
Cílem literární rešerše bylo připravit si půdu pro navazující diplomovou práci, která
se bude zabývat podobnými aspekty v rámci vosiček z čeledi Torymidae
(Hymenoptera: Chalcidoidea).

Struktura (členění) práce:
Rozsah a struktura práce odpovídá zadaní BP na PřF UK. Vlastní literární přehled
autorka logicky rozdělila do jednotlivých volně či úzce na sebe navazujících celků. U
některých kapitol je práce vhodně doplněna vysvětlujícími obrázky. Literární přehled
je zakončen diskuzí některých publikovaných údajů a doplněn otázkami, které
vyplynuly během studia literárních zdrojů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka ve své práci shrnula poznatky z relevantních literárních zdrojů. Citace
literatury jsou formálně správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vychází pouze z publikovaných výsledků, případně písemných sdělení
některých autorů.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úrověň práce je velmi dobrá, s minimálním počtem překlepů a
pravopisných chyb, dobrou grafickou úpravou. V některých kapitolách je práce
psaná mírně kostrbatou angličtinou, což úbírá na její čtivosti. Nicméně i přesto je
práce plná zajímavých a podnětných literárních údajů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka vyčerpávajícím způsobem splnila stanovené cíle. Při psaní práce se pečlivě
seznámila s danou problematikou. Její práce se stane dobrým podkladem pro
navazující diplomovou práci.
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Literární přehled je logicky rozdělen na jednotlivé kapitoly, které postupně vysvětlují
důvody a způsoby vzniku koevolučních událostí mezi fíkovými vosičkami a fíky.
Poměrně obsáhlá kapitola je věnována morfologickým adaptacím, které, jak autorka
zjistila během studia literárních zdrojů, jsou velmi zajímavou a komplikovanou
součástí evoluce fíkových vosiček. Velice pečlivě a logicky byly shrnuty i další
poznatky o koevoluci vosiček a fíků.
Závěrem mohu konstatovat, že jako školitel jsem s touto literární rešerší velmi
spokojen.